TERÇA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 201214  CADERNO 1

SIDMAR DE OLIVEIRA
JOSINEI SILVA DA SILVA
NILSON CELIO DE OLIVEIRA MACHADO
ANA PAULA DA SILVA SOUZA
ERIC COSTA MARTINS
CRISTIANO NASCIMENTO DOS SANTOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JANEIRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 23 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, parte final,
da Constituição Estadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar
instaurado pela Portaria nº. 024, de 25 de maio de 2010, DOE
do dia 31 de maio de 2010, da Delegacia Geral de Polícia Civil,
de que trata o Processo nº. 2011/165312;
Considerando comprovadas no Processo Administrativo
Disciplinar as transgressões de que trata o art. 74, incisos XIII,
XXV, XXXIV e XXXIX, da Lei Complementar nº. 22, de 15 de
março de 1994, e suas alterações, no tocante ao recebimento
de propina e/ou vantagens em razão do cargo que exerce, o
que configura procedimento irregular de natureza grave e que
incompatibiliza o policial com o exercício da função;
Considerando o Parecer nº 0029/2012 da Consultoria Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir JOELSON DA CONCEIÇÃO, Escrivão da Polícia
Civil, matrícula nº. 5381924/2, com base no art. 88, inciso I,
da Lei Complementar nº. 22, de 15 de março de 1994 e suas
alterações posteriores.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JANEIRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 23 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição
Estadual, e
Considerando que o servidor abaixo discriminado se ausentou
indevidamente de suas funções, conforme apurado no Processo
nº. 2008/376613;
Considerando o Parecer nº. 1212/2011 da Consultoria Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex officio, JOSE DARCY PANTOJA ASSUNÇÃO,
matrícula nº. 312444-1, do cargo de Professor AD-4, Código
GEP.M-AD4-401, lotado na Secretaria de Estado de Educação -
SEDUC, com base no art. 59, caput, da Lei nº. 5.810, de 24 de
janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1º de março de 2005.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JANEIRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 259/2012-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 022/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar MANOEL DO ESPÍRITO SANTO SILVA PEREIRA do cargo
em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2,
com lotação na Polícia Civil, a contar de 12 de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 260/2012-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 022/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear GODOFREDO MARTINS BORGES para exercer o cargo
em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2,
com lotação na Polícia Civil, a contar de 12 de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 261/2012-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 022/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear PRISCILA PINHEIRO PEREIRA para exercer o cargo em
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com
lotação na Polícia Civil, a contar de 5 de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 262/2012-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 023/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar SABINO PIRES NECY do cargo em comissão de Chefe
de Operações de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com lotação
na Polícia Civil, a contar de 12 de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 263/2012-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 023/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear ESINOEL FEIO FARIAS para exercer o cargo em comissão
de Chefe de Operações de Seccional, código GEP-DAS-011.2,
com lotação na Polícia Civil, a contar de 12 de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 264/2012-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 016/2012-GAB SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
exonerar CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA do cargo em
comissão de Diretor Geral, código GEP-DAS-011.6, com lotação
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a
contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 265/2012-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 016/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
exonerar ANTÔNIO CLÁUDIO FERNANDES FARIAS do cargo em
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a
contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 266/2012-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 016/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear ADRIENNE CABRAL PINTO para exercer o cargo em
comissão de Assessor II, código GEP-DAS-011.4, com lotação
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a
contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 267/2012-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 016/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA para exercer o
cargo em comissão de Diretor do FISP, código GEP-DAS-011.5,
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e
Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 268/2012-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 016/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear GLÁUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO para exercer o
cargo em comissão de Assessor II, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa
Social, a contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 269/2012-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 016/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear MOISES SILVA DE SOUSA para exercer o cargo em
comissão de Assessor II, código GEP-DAS-011.4, com lotação
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a
contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 270/2012-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 016/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear EDILSON BRITO COSTA para exercer o cargo em
comissão de Coordenador de Análise Criminal, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado